
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Cavalli Roberta 

 

 

 

 
 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

64 24/03/2025 1 0 
 

Oggetto:  

PR Campania FSE+ 2021-2027 Priorita' 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.12, 

Azione 3.l.1 - Avviso Pubblico "Campania Welfare - Genitori si diventa". Determinazioni 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il  Parlamento  ed il  Consiglio  dell’Unione Europea con il  Regolamento  (UE) 2021/1060  del  24
giugno 2021, hanno adottato le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili, tra gli altri, al
Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus e al Fondo di Coesione;

b. il Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo, con il Regolamento (UE) 2021/1057 del 24 giugno
2021,  hanno  istituito  il  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+)  e  abrogato  il  Regolamento  (UE)
n.1296/2013;

c. con  la  Decisione  C  (2022)  6831  del  20/09/2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma  "PR  Campania  FSE+  2021-2027"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

d. con Deliberazione n. 494 del 27 settembre 2022, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata
Decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma;

e. con Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023 l’Autorità di Gestione del FSE e FSC ha preso atto
della  "Metodologia  e criteri  di  selezione delle  operazioni"  del  PR Campania FSE+ 2021/2027,
approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

f. con Deliberazione della Giunta Regionale n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il Sistema di
gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FSE+ 2021/2027;

g. con Decreto Dirigenziale n.229 del 27/07/2023 l’Autorità di Gestione del FSE e FSC ha approvato
il Manuale delle procedure di gestione, le Linee guida per i beneficiari e il Manuale dei Controlli del
PR Campania FSE+ 2021/2027;

h. con Decreto Dirigenziale n.102 del 06/05/2024 dell'ADG FSE sono stati aggiornati il Manuale delle
Procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, e il documento di valutazione dei rischi
ex ante per le verifiche di gestione PR Campania FSE+ 2021/2027;

i. con Deliberazione n. 160 del 10/04/2024, la Giunta regionale ha stabilito, tra l’altro:
i. di programmare risorse pari a complessivi € 5.800.000,00 a valere sul Programma Regionale

PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.12,
Azione  3.l.1,  per  la  realizzazione  di  una  misura  integrativa  alla  misura  “Voucher  per
l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati  secondogeniti”  rivolta  a  nuclei  familiari
particolarmente svantaggiati e mirata al supporto della genitorialità e alla prevenzione della
povertà e dell’esclusione sociale;

ii. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e  alla  Direzione
Generale Autorità di Gestione FSE – FSC, sulla base di reciproche intese, il compito di dare
attuazione alle misure di cui alla già citata Delibera e di assumere i relativi atti consequenziali.

ATTESO che

a. con Decreto Dirigenziale n. 252 del 29/08/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico denominato
“Campania Welfare - Genitori si diventa” volto all’individuazione di Enti del Terzo Settore, in forma
associata (costituita o costituenda), con cui stipulare un accordo di collaborazione mediante co-
progettazione  per  lo  svolgimento  di  attività  finalizzate  alla  realizzazione  di  un  intervento  di
sostegno alla responsabilità familiare e ai diritti dell’infanzia, attraverso misure di inclusione attiva
con un approccio integrato multiazione e servizi personalizzati di integrazione sociale;

b. all’esito della procedura selettiva, con Decreto Dirigenziale n. 32 del 11/02/2025, nel prendere atto
delle risultanze dei lavori della Commissione all’uopo nominata, sono stati approvati:

- l’elenco delle domande non ammissibili/escluse, con le relative motivazioni;
- le graduatorie delle proposte progettuali, una per provincia, con l’attribuzione del punteggio

conseguito;
- l’elenco  delle  proposte  progettuali  da  ammettere  a  finanziamento,  una  per  ciascuna

provincia, con il relativo importo;



PRESO ATTO che

a. alla  procedura  di  selezione  sopra  descritta,  per  il  territorio  della  provincia  di  Benevento  ha
presentato  la  propria  candidatura  un’unica  ATS,  la  quale  è  stata  dichiarata  inammissibile  in
quanto è risultata non possedere il numero minimo di componenti il partenariato prescritto all’art.
3 dell’Avviso;

b. alla luce della  inammissibilità  dell’unica  candidatura  pervenuta,  non è stato possibile  definire
alcuna  graduatoria  di  proposte  progettuali  inerenti  ai  servizi  di  che  trattasi  per  il  territorio
provinciale di Benevento che, pertanto, è rimasto del tutto scoperto;

CONSIDERATO che

a. è interesse preminente dell’Amministrazione e della Direzione Generale che cura l’attuazione
degli indirizzi conferiti dalla Giunta Regionale, provvedere con urgenza alla realizzazione delle
finalità sociali perseguite con la D.G.R. 160/2024, garantendo l’offerta dei servizi di supporto alla
genitorialità oggetto dell’Avviso a tutti i potenziali destinatari della Campania, indipendentemente
dalla provincia di residenza;

b. la costituenda ATS esclusa, con nota del 13/01/2025, acquisita agli  atti  regionali con prot.  n.
40406 del  27/01/2025,  nel  rinnovare il  proprio  interesse alla realizzazione dell’intervento,  già
attestato con la partecipazione alla procedura di selezione, ha rappresentato la possibilità di una
immediata  costituzione  di  Associazione  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  richiesti  dall’Avviso,
garantendo  l’attuabilità  delle  azioni  di  cui  alla  propria  proposta  progettuale  candidata  alla
selezione per il territorio della provincia di Benevento e non valutata dalla Commissione;

c. con  nota  prot.  78641  del  14/02/2025  è  stata  interessata  l’Avvocatura  regionale  affinché
esprimesse il proprio autorevole parere in merito alle possibili soluzioni da perseguire al fine di
garantire,  attraverso  la  più  corretta  procedura  amministrativa,  l’espletamento  dei  servizi  in
maniera  completa  e  contestuale  su  tutto  il  territorio  regionale,  compresa  la  Provincia  di
Benevento;

RILEVATO che

a. sulla base del parere reso dall’Avvocatura Regionale PS 30-50-01-2025, trasmesso con nota
prot. 91504 del 21/02/2025, dall’istruttoria condotta dall’ufficio competente è emerso che:

a.1 gli artt. 55 e 56 del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117 del 2017) delineano un modello di
gestione dei servizi fondato sul coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore alternativo a
quello  caratterizzato  dall’acquisizione di  beni  e servizi  mediante  lo  strumento  dell’appalto
pubblico o della concessione di cui al vigente Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 36 del
2023);  l’art.  6  del  codice  dei  contratti,  inoltre,  consente  espressamente  alla  Pubblica
Amministrazione di utilizzare modelli organizzativi di amministrazione condivisa, senza alcun
rapporto  sinallagmatico  e  mediante  condivisione  con  gli  Enti  del  Terzo  Settore  di  cui  al
relativo codice, specificando, altresì, che gli istituti di cui al Titolo VII del richiamato D.Lgs. n.
117 del 2017, comprendente gli artt. 55 e 56, non rientrano nel campo di applicazione del
codice dei contratti pubblici;

a.2 l’affidamento della coprogettazione all’Associazione temporanea di  scopo risultata esclusa
dalla procedura comparativa, in virtù dell’applicazione dell’art. 55 del Codice del terzo settore
sopra  richiamato,  della  assenza  di  manifestazione  di  interesse  di  altra  associazione
temporanea di scopo per l’espletamento delle attività oggetto del richiamato avviso per l’Area
beneventana, delle esigenze di provvedere con urgenza alla realizzazione delle finalità sociali
perseguite con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160/2024, garantisce, in ottica di
equo  contemperamento  tra  il  principio  di  concorrenza  ed  i  principi  di  solidarietà  e
sussidiarietà,  il  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  imparzialità  partecipazione  e  parità  di
trattamento che devono comunque presiedere all’individuazione degli enti del terzo settore
con cui attivare il partenariato;

b. con nota prot. 110513 del 04/03/2025, la Cooperativa Sociale Onlus Bartololongo è stata invitata



a  presentare  una  proposta  progettuale,  completa  di  tutta  la  documentazione  prescritta
dall’Avviso, sulla quale, condotte le dovute verifiche sia formali di ammissibilità sia qualitative sul
progetto  presentato,  la  Direzione  si  è  riservata  l’eventuale  attivazione  della  fase  di  co-
progettazione;

c. con comunicazione a mezzo pec del 13/03/2025, acquisita al protocollo regionale n. 131224 del
14/03/2025,  la  Cooperativa  Sociale  Onlus  Bartololongo  ha  trasmesso  la  propria  proposta
completa  di  tutti  gli  elementi  prescritti  dall’Avviso  sia  con  riferimento  alla  composizione  del
partenariato sia  con riferimento  alle caratteristiche  del  progetto  presentato,  come emerge da
apposita relazione istruttoria prot. n. 146884 del 24/03/2025 agli atti, elaborata sulla scorta della
disciplina  dell’avviso  approvato  con  Decreto  Dirigenziale  n.  252  del  29/08/2024,  applicato  in
analogia al caso di specie;

RITENUTO DI
a. dover ammettere  la  proposta  presentata  dalla  costituenda  ATS  “Cooperativa  Sociale  Onlus

Bartololongo”. al tavolo di co-progettazione istituito con Decreto Dirigenziale n. 32 del 11/02/2025,
per  l’eventuale  elaborazione  condivisa  del  progetto  definitivo  e  del  relativo  piano  economico
finanziario di dettaglio;

b. dover  rinviare  a  successivo  provvedimento,  esclusivamente  all’esito  positivo  della  fase  di  co-
progettazione nonché delle pertinenti verifiche amministrative e dei controlli sui requisiti richiesti per
contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione,  l’eventuale  ammissione  a  finanziamento
dell’intervento a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, Priorità 3 Inclusione Sociale Obiettivo
Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.1;

c. dover  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.C.,  sul  sito  istituzionale
dell'Amministrazione  regionale,  sezioni  Amministrazione  trasparente  e  Regione  Casa  di  vetro
nonché sul sito istituzionale del PR FSE+ 2021/2027;

VISTI gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento ex D.D. n. 252 del 29/08/2024,
nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dello Staff di supporto
tecnico amministrativo alla Direzione Generale 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. alla luce della relazione istruttoria prot. n.  146884 del 24/03/2024, di ammettere la proposta
presentata  dalla  costituenda  ATS “Cooperativa  Sociale  Onlus  Bartololongo”  al  tavolo  di  co-
progettazione  istituito  con  Decreto  Dirigenziale  n.  32  del  11/02/2025,  per  l’eventuale
elaborazione condivisa di  un progetto definitivo e del  relativo piano economico finanziario di
dettaglio,  per  la  realizzazione  di  un  intervento  di  sostegno alla  responsabilità  familiare,  alla
genitorialità  ed  ai  diritti  dell’infanzia  per  l’area  territoriale  di  Benevento,  sulla  scorta  della
disciplina  dell’avviso approvato con Decreto Dirigenziale n.  252 del  29/08/2024,  applicato in
analogia al caso di specie;

2. di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  esclusivamente  all’esito  positivo  della  fase  di  co-
progettazione  nonché  delle  pertinenti  verifiche  amministrative  e  dei  controlli  sui  requisiti
richiesti  per  contrattare  con  la  Pubblica  Amministrazione,  l’eventuale  ammissione  a
finanziamento  dell’intervento  a  valere  sul  PR  CAMPANIA  FSE+  2021/2027,  Priorità  3
Inclusione Sociale Obiettivo Specifico ESO 4.12 Azione 3.l.1;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C., nonché sul sito istituzionale del PR
FSE+ 2021/2027;



4. di trasmettere il  presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
Regionale  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Generale  per  le
Politiche Sociali e sociosanitarie, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e ai competenti
uffici  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Campania, sezioni
Amministrazione trasparente e Regione Casa di vetro.

SOMMA


	PREMESSO che
	ATTESO che
	PRESO ATTO che
	RILEVATO che
	RITENUTO DI
	VISTI gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;
	DECRETA

